

भारत सरकार  
संचार मंत्रालय  
डाक विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 661  
उत्तर देने की तारीख 01 दिसम्बर, 2021

ग्रामीण डाक सेवक पद

661. डॉ. वेंकटेश नेता बोरलाकुंता :  
श्री दयाकर पसुनूरी :  
श्रीमती कविता मलोथू :  
डॉ. जी. रणजीत रेड्डी :

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या यह सत्य है कि तेलंगाना में कुल नियोजित 8,200 में से 40 प्रतिशत ग्रामीण डाक सेवक पद रिक्त हैं;
- (ख) यदि हां, तो राज्य-वार रिक्तियों का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) ये पद कब से रिक्त हैं और सरकार द्वारा इन सभी रिक्तियों को भरने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

संचार राज्य मंत्री  
(श्री देवुसिंह चौहान)

- (क) जी, नहीं। तेलंगाना में जीडीएस की समस्त अनुमोदित श्रेणियों के अंतर्गत स्वीकृत स्टाफ संख्या 9,991 है। इनमें से केवल 1651 जीडीएस पद रिक्त हैं। रिक्तियों का प्रतिशत 16.5% है।
- (ख) जिला-वार रिक्तियों का विवरण अनुबंध में प्रदान किया गया है।
- (ग) ये पद जिस समयावधि से रिक्त हैं, उसका ब्यौरा अनुबंध में प्रदान दिया गया है। जीडीएस का नियोजन एक सतत प्रक्रिया है। जीडीएस के 1651 रिक्त पदों में से 733 पद 27.01.2021 को अधिसूचित किए जा चुके हैं।

अनुबंध

क्र. सं.	जिले का नाम	रिक्त जीडीएस पदों की संख्या	वर्ष, जब से ये पद रिक्त हैं	रिक्त पदों का वर्ष-वार विवरण	टिप्पणी
1	आदिलाबाद	29	2018	01	
			2019	01	
			2020	08	
			2021	19	
2	निर्मल	24	2014	01	न्यायालयी मामला
			2018	02	
			2019	03	
			2020	07	
			2021	11	
3	मंचेरियल	33	2017	01	
			2018	03	
			2019	01	
			2020	15	
			2021	13	
4	कोमारामभीम आसिफाबाद	38	2019	03	
			2020	12	
			2021	23	
5	हनमकोंडा	35	2018	04	
			2019	06	
			2020	10	
			2021	15	
6	वारंगल	41	2016	01	
			2020	22	
			2021	18	
7	मुलुगू	25	2012	01	अनुकंपा मामला
			2017	02	अनुकंपा मामला
			2018	01	
			2019	05	
			2020	06	
			2021	10	
8	जयशंकर	29	2019	02	
			2020	14	
			2021	13	
<b>कुल</b>		<b>254</b>		<b>254</b>	

9	जनगांव	32	1999	01	न्यायालयी मामला
			2017	01	
			2018	02	
			2019	03	
			2020	12	
			2021	13	
10	सिद्दीपेट	59	2018	01	
			2019	03	
			2020	30	
			2021	25	
11	करीमनगर	43	2018	01	
			2020	20	
			2021	22	
12	सिरिसिला	40	2020	12	
			2021	28	
13	जगिताल	52	2020	16	
			2021	36	
14	खम्माम	165	2020	74	
			2021	91	
15	भद्राद्री कोठगुडेम	116	2020	52	
			2021	64	
16	महबूबनगर	47	2014	01	न्यायालयी मामला
			2019	08	
			2020	23	
			2021	15	
17	नारायणपेट	40	2019	06	
			2020	16	
			2021	18	
18	गडवाल	20	2019	05	
			2020	12	
			2021	03	
19	विकाराबाद	53	2019	03	
			2020	42	
			2021	08	
20	वानपर्ति	23	2019	02	
			2020	16	
			2021	05	
21	नलगोंडा	73	2019	02	
			2020	54	
			2021	17	
<b>कुल</b>		<b>763</b>		<b>763</b>	
22	भोंगीर	56	2020	47	

			2021	09	
23	निजामाबाद	111	2018	04	
			2019	13	
			2020	34	
			2021	60	
24	कामरेड्डी	99	2018	08	
			2019	11	
			2020	27	
			2021	53	
25	पेड्डापल्ली	30	2018	01	
			2019	01	
			2020	15	
			2021	13	
26	सूर्यपिट	27	2018	03	
			2019	07	
			2020	15	
			2021	02	
27	नागरकुर्नूल	27	2014	01	न्यायालयी मामला
			2017	01	न्यायालयी मामला
			2019	01	
			2020	18	
			2021	06	
28	रंगारेड्डी	59	2019	01	
			2020	56	
			2021	02	
29	महबुबाबाद	48	2020	32	
			2021	16	
30	हैदराबाद	61	2020	61	
31	मेडचाल मलकाजगिरि	47	2020	47	
32	मेडक	41	2020	41	
33	संगारेड्डी	28	2020	28	
<b>कुल</b>		<b>634</b>		<b>634</b>	
<b>कुल योग</b>		<b>1651</b>		<b>1651</b>	

\*\*\*\*\*